Дело № 5-546-2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-002029-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                                    09 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «СЕВЕРСПЕЦТРАНС», расположенного по адресу: ..., предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
установил:
26.12.2024 года на официальный адрес электронной почты glavbuh@snts.pro ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС», было направлено решение о проведении документарной проверки от 26.12.2024 года № 86/4-374-24-ТПР/12-22747-И/60-161. Также решение направлено заказной корреспонденцией на юридический адрес организации. Письмо не вручено. 10.01.2025 года направлена телеграмма для вызова представителя ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС» для получения решения о проведении проверки, телеграмма не вручена, ввиду отсутствия учреждения по юридическому адресу. Также 14.01.2025 года был осуществлен выезд по юридическому адресу ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС» для вручения решения о проведении проверки, однако, решение также не было вручено, по причине отсутствия организации по указанному адресу. В связи с чем провести проверку не представилось возможным.
Представитель ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС»», надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявил. При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствие представителя индивидуального предпринимателя по представленным материалам.
В подтверждение виновности ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС»» в совершении правонарушения представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 86/4-374-24-ТПР/12-1871-И/60-161/2 от 10.03.2025 года;
- копия требования от 23.12.2024 года;
- копия решения о проведении документарной проверки № 86/4-374-24-ТПР/12-22747-И/60-161 от 26.12.2024 года;
- скриншот отправки с электронной почты;
- копия почтового отслеживания;
- копия телефонограммы;
- копия акта;
- выписка из ЕГРЮЛ;
- копия акта выездной проверки № 86/4-374-24-ТПР/12-1097-И/60-161 от 22.01.2025 года.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В силу ч. 2 ст.25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Оценив, вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность ООО «СЕВЕРСПЕЦТРАНС» полностью доказанной, а действия квалифицирует по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Согласно ч.2 ст. 4.1.2 КоАП РФ, в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица.
При определении меры наказания суд учитывает данные о правонарушителе, характер и степень общественной опасности правонарушения.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
юридическое лицо Общества с ограниченной ответственностью «СЕВЕРСПЕЦТРАНС» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: на лицевой счет Управления федерального казначейства по ХМАО-Югре (Администрация г. Сургута л/с 04873031020) EKС №40102810245370000007 КС 03100643000000018700 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО г. Сургута 71876000 ИНН 8602020249 КПП 860201001 КБК 72011601193010401140 УИН: 0412365400615005462519152.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                     Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«09» апреля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-546-2606/2025